
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2437 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 2071/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 85/2022 

Objeto: A presente licitação tem por finalidade a aquisição de materiais de 
laboratório, para o Fundo Municipal de Saúde, conforme Memorial Descritivo 
- Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 99.719,21(noventa e 
nove mil setecentos e dezenove reais e vinte e um centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
19/07/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
02/08/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 02/08/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 02/08/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de julho de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3061/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 86/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de testes rápido para 
COVID-19, para o Fundo Municipal de Saúde, conforme Memorial Descritivo - 
Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 258.400,00(duzentos e 
cinquenta e oito mil e quatrocentos reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
19/07/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
02/08/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 02/08/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 02/08/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de julho de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3031/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 87/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em serviço de horas máquina, para a Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana e Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 301.281,35(trezentos e 
um mil duzentos e oitenta e um reais e trinta e cinco centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
19/07/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
02/08/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 02/08/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 02/08/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de julho de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3037/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 88/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de veículo, Ultrassom 
veterinário e Microscópio Óptico, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente CONVÊNIO SEAB - 145/2022, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do 
Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 114.061,29(cento e quatorze 
mil e sessenta e um reais e vinte e nove centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 19/07/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
02/08/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 02/08/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 02/08/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de julho de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento Licitações 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2437 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 2685/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 89/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em Prestação de Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho 
e Engenharia do trabalho, conforme memorial descritivo - anexo I do Edital de 
licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 187.927,28(cento e 
oitenta e sete mil novecentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
19/07/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
02/08/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 02/08/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13:30 Horas Do Dia 02/08/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de julho de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento Licitações 

 

 

 
TERMO DE ANULAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 13/2022 
Faz-se a anulação da  Tomada de Preços  13/2022, cujo objeto é contratação de 
empresa para pavimentação de vias urbanas e obras complementares na VILA 
ALVES. Em análise do processo constatou-se divergência na divulgação do 
edital, o que trouxe prejuízo a publicidade do processo. 

Jacarezinho, 19 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação nº 26/2021 
CONTRATO Nº 129/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECÍFICOS PARA PEDIATRIA. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TRACTARE SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA-ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 14 de abril de 2023. 

Jacarezinho, PR, 18 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n. 38/2019 
CONTRATO Nº 221/2019. 
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos de lixos 
hospitalares para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA ME. 
PRAZO PRORROGADO: 08 de janeiro de 2023. 
VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 
0910.1030100142.070 – 3.3.90.39.00 – FR 3345 – CÓD REDUZIDO 1444 

Jacarezinho, PR, 18 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 20/2020. 
CONTRATO Nº 186/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia 
sanitária, para coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e comerciais. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SCHEILA MARA WEILLER ANTUNES DE LIMA EIRELI. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 21 de dezembro de 2022 
VALOR: R$ 951.001,50 (novecentos e cinquenta e um mil, um real e cinquenta 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
1210.1545200252.118 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 1625. 
1210.1545200252.118 – 3.3.90.39.00 – FR 504 – CÓD. REDUZIDO 1626 
1210.1545200252.118 – 3.3.90.39.00 – FR 510 – CÓD. REDUZIDO 1627 
1210.1545200252.118 – 3.3.90.39.00 – FR 511 – CÓD. REDUZIDO 3537 

Jacarezinho, PR, 18 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação nº 26/2021 
CONTRATO Nº 130/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECÍFICOS PARA PEDIATRIA. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: K DALAQUA PEDIATRIA- EIRELE 
PRAZO PRORROGADO: 14 de abril de 2023. 

Jacarezinho, PR, 18 de julho de 2022 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2437 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 068/2021  
CONTRATO Nº 279/2021 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de reforma para 
escolas municipais EMEF - VERA CECILIA LAMIM, EMEI - RAIO DE SOL, EMEF - 
ARLINDO BESSA, EMEF - RUTH PIMENTEL ROCHA  
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO  
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA FILHO ME 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1236100092.042   3.3.90.39.00   FR-107 CÓD.REDUZIDO 2960 

0810.1236500092.047   3.3.90.39.00   FR-3107 CÓD.REDUZIDO 3646 

Jacarezinho, PR, 18 de julho de 2022 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE MULTA Nº 38/2022 

 
 

1- De acordo com o disposto no artigo 191, da Lei Complementar Municipal nº. 
44/2010, fica intimado Jorge Caldi, Rua João Paneguini, 73, Pq. dos Mirantes, 
por infração ao disposto no artigo 89 da Lei Complementar nº. 44/2010, a 
realizar o pagamento da multa (AIIM nº.576) no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais) ou, se preferir, apresentar impugnação, ambos no prazo de 10 (dez) dias, 
conforme artigo 194, da supramencionada Lei, sob pena de ser inscrito o débito 
em dívida ativa municipal. Para fins de conhecimento/impugnação, o auto de 
infração estará à disposição de V. Sa. No Setor de Arrecadação da Prefeitura 
Municipal de Jacarezinho. 

Fiscal: João Roberto A. Hagemeyer 
Matrícula: 3360-0 

Jacarezinho, 12 de julho de 2022 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EDITAL Nº 78/2022 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 189 e seguintes, da Lei Complementar 
Municipal nº. 44/2010 fica notificado o seguinte contribuinte:  
1. Marcia Piassa Morais, Cadastro Municipal nº. 01.05.66.175.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4110 por infração ao disposto nos Artigos 
89 e 95, da Lei Complementar 44/2010, a realizar regularização de seu terreno 
situado na Rua Lamartine Pereira, 437, Pompéia III, no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, para limpeza de terreno e prazo máximo de 60 (sessenta) dias 
para a construir/manter em bom estado de conservação calçada e muro, sob 
pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova 
vistoria e o mesmo encontre-se sem a devida remoção. Qualquer dúvida, 
comparecer à Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores 
informações; 

Fiscal: Henrique Ximenes 
            Matrícula: 3882-2                        

Jacarezinho, 15 de julho de 2022 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
EDITAL Nº 77/2022 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 189 e seguintes, da Lei Complementar Municipal 
nº. 44/2010 fica notificado o seguinte contribuinte:  

1. Adriano Ângelo, Cadastro Municipal nº. 01.03.47.118.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4079 por infração ao disposto nos Artigos 89 e 
95, da Lei Complementar 44/2010, a realizar regularização de seu terreno situado 
na Rua São José, S/N, Vila Maria Angélica, no prazo máximo de 20 (vinte) dias para 
a limpeza de terreno e prazo máximo de 60 (sessenta) dias para construir/manter 
em bom estado de conservação calçada e muro, sob pena de autuação e lavratura 
de auto de imposição de multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo 
e sem a devida regularização. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal 
de Conservação Urbana para maiores informações; 

2. Patrícia de Souza de Almeida Silva, Cadastro Municipal nº. 01.02.142.112.001, da 
infração consubstanciada na Notificação nº. 4080 por infração ao disposto nos 
Artigos 89 e 95, da Lei Complementar 44/2010, a realizar regularização de seu 
terreno situado na Rua João Paneguini, 97, Pq. dos Mirantes, no prazo máximo de 
20 (vinte) dias para a limpeza de terreno e prazo máximo de 60 (sessenta) dias para 
construir/manter em bom estado de conservação calçada e muro, sob pena de 
autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova vistoria e o 
mesmo encontre-se sujo e sem a devida regularização. Qualquer dúvida, comparecer 
à Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores informações; 

3. Lucas Sebastião, Cadastro Municipal nº. 01.02.142.37.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4081 por infração ao nos Artigos 89 e 95, da Lei 
Complementar 44/2010, a realizar regularização de seu terreno situado na Rua João 
Paneguini, 25, Pq. dos Mirantes, no prazo máximo de 20 (vinte) dias para a limpeza 
de terreno e prazo máximo de 60 (sessenta) dias para construir/manter em bom 
estado de conservação calçada e muro, sob pena de autuação e lavratura de auto de 
imposição de multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo e sem a 
devida regularização. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana para maiores informações; 

Fiscal: João R. A. Hagemeyer 
            Matrícula: 3360-0                                

Jacarezinho, 12 de julho de 2022 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EDITAL Nº 79/2022 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 189 e seguintes, da Lei Complementar 
Municipal nº. 44/2010 fica notificado o seguinte contribuinte:  
1. Antônio Feltrin, Cadastro Municipal nº. 01.03.111.0119, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4111 por infração ao disposto no Artigo 
95, da Lei Complementar 44/2010, a realizar regularização de seu terreno 
situado na Rua Professor Calixto Sales, 143, Vila Rondon, no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de 
multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo. Qualquer dúvida, 
comparecer à Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores 
informações; 

Fiscal: Danyllo P. Costa 
            Matrícula: 3480-0                              

Jacarezinho, 18 de julho de 2022 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2437 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8751/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.228 de 14 de julho de 2022 e 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 168.208,18 (cento e sessenta e oito mil duzentos e oito reais e dezoito 
centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

FUNÇÃO 10 Saúde  

SUBFUNÇÃO 301 Atenção Básica  

PROGRAMA 0012 Assistência Básica a Saúde  

PROJETO 1.288 Construção de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro Residencial Paraíso.   

DOTAÇÃO  0910.1030100141.288  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  168.208,18 

                       TOTAL DO CRÉDITO   168.208,18 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art.43, § 1º., Inciso I e da Lei Federal 4.320/1964: 
  Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres  168.208,18 

TOTAL   168.208,18 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 14 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2437 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8752/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.231 de 14 de julho de 2022 e 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 326.363,46 (trezentos e vinte seis mil trezentos e sessenta e três 
reais e quarenta e seis centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário.  

FUNÇÃO 15 Urbanismo  

SUBFUNÇÃO 451 Infra-estrutura Urbana  

PROGRAMA 0024 Fortalecimento da Gestão Urbana  

PROJETO 1.282 Execução de Obras de Pavimentação Asfáltica no Bairro Jardim Panorama  

DOTAÇÃO  1010.1545100241.282  

NATUREZA 4.4.90.51.00 
      

Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.    
   326.363,46 

                   TOTAL DO CRÉDITO    326.363,46 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma dos Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres  326.363,46 

TOTAL   326.363,46 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 14 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2437 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8753/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nº 4.225 de 14 de julho de 2022 e  nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 86.500,00 (Oitenta e seis mil e quinhentos reais), para a 
dotação abaixo especificada, e conseqüentemente alterações no PPA Quadriênio 2022 a 2025 - (Lei nº. 4.077 de 22 de dezembro de 2021) e LDO 2022 - (Lei nº. 4.078 
de 22 de dezembro de 2021). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0840 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0840.2781300112.145  

4.4.50.42.00  
 

Auxílios – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  
   86.500,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    86.500,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso Ill da Lei Federal 4.320/1964: 
      Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0840 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0840.2781300112.145  

3.3.50.43.00 346 Subvenções Sociais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.       
   86.500,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO    86.500,00 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 19 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2437 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8754/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nº 4.224 de 14 de julho de 2022 e  nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, e conseqüentemente alteração no PPA Quadriênio 2022 a 2025 - (Lei nº. 4.077 de 22 de dezembro de 2021) e LDO 2022 - (Lei nº. 4.078 de 22 de 
dezembro de 2021). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.069  

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 
29/00 – 15%) - Exercícios Anteriores. 

 
   
  60.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO   60.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
  Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recursos abaixo: 

303  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 60.000,00 

TOTAL  60.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 19 de julho de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-07-19T16:21:02-0300




